
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 의료지원과

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

의료지원과 2,974,199 2,756,377 217,822

국 104,500 166,926 △62,426

균 105,380 0 105,380

기 308,819 285,819 23,000

도 217,097 209,197 7,900

군 2,238,403 2,094,435 143,968

공공 의료지원 구축 1,486,930 1,331,502 155,428

국 104,500 111,214 △6,714

균 49,668 0 49,668

기 98,819 75,819 23,000

도 133,955 126,055 7,900

군 1,099,988 1,018,414 81,574

지역 보건의료 제공 633,696 530,268 103,428

국 0 9,714 △9,714

균 49,668 0 49,668

도 3,800 3,800 0

군 580,228 516,754 63,474

AI·IoT기반 어르신 건강관리 79,908 0 79,908

균 39,954 0 39,954

군 39,954 0 39,954

101 인건비 18,587 0 18,587

균 9,294 0 9,294

군 9,293 0 9,293

04 기간제근로자등보수 18,587 0 18,587

○AI·IoT 어르신 건강관리 운영인력 18,587 0 18,587

―기본급 13,016 0 13,016

균 6,508 0 6,508

군 6,508 0 6,508

―주휴수당 2,604 0 2,604

균 1,302 0 1,302

군 1,302 0 1,302

―연차유급휴가수당
632 0 632

균 316 0 316

군 316 0 316

―여비 240 0 240

균 120 0 120

군 120 0 120

―4대보험료 2,095 0 2,095

균 1,048 0 1,048

군 1,047 0 1,047

201 일반운영비 27,638 0 27,638

균 13,819 0 13,819

78,880원*1명*165일

78,880원*1명*33일

78,880원*1명*8일

10,000원*1명*3일*8월

16,492,000원*12.7%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

군 13,819 0 13,819

01 사무관리비 27,440 0 27,440

○사업 홍보물 2,000 0 2,000

균 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

○임차료 25,200 0 25,200

―사업용 차량 7,200 0 7,200

균 3,600 0 3,600

군 3,600 0 3,600

―AI스피커 18,000 0 18,000

균 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

○운영인력 교육비 240 0 240

균 120 0 120

군 120 0 120

02 공공운영비 198 0 198

○통신요금(태블릿 PC)
198 0 198

균 99 0 99

군 99 0 99

307 민간이전 32,183 0 32,183

균 16,091 0 16,091

군 16,092 0 16,092

01 의료 및 회복비 32,183 0 32,183

○건강측정기기 27,000 0 27,000

―활동량계 8,250 0 8,250

균 4,125 0 4,125

군 4,125 0 4,125

―체성분계 6,000 0 6,000

균 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

―혈압계 6,750 0 6,750

균 3,375 0 3,375

군 3,375 0 3,375

―혈당계 6,000 0 6,000

균 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

○의료소모품(혈당스틱, 알콜솜, 란셋 등)
5,183 0 5,183

균 2,591 0 2,591

군 2,592 0 2,592

405 자산취득비 1,500 0 1,500

균 750 0 750

500,000원*4종

1,200,000원*1대*6월

30,000원*100대*6월

240,000원*1명

24,750원*1대*8월

55,000원*150대

40,000원*150대

45,000원*150대

60,000원*100대

143,970원*6종*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

군 750 0 750

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○태블릿 PC 1,100 0 1,100

균 550 0 550

군 550 0 550

○악력계 400 0 400

균 200 0 200

군 200 0 200

방문건강관리 지원 19,428 19,428 0

국 0 9,714 △9,714

균 9,714 0 9,714

도 1,943 1,943 0

군 7,771 7,771 0

201 일반운영비 2,148 2,148 0

국 0 1,074 △1,074

균 1,074 0 1,074

도 215 215 0

군 859 859 0

01 사무관리비 960 960 0

○방문건강관리사업 전문인력 교육비
960 960 0

국 0 480 △480

균 480 0 480

도 96 96 0

군 384 384 0

02 공공운영비 1,188 1,188 0

○태블릿 통신요금 1,188 1,188 0

국 0 594 △594

균 594 0 594

도 119 119 0

군 475 475 0

307 민간이전 13,580 13,580 0

국 0 6,790 △6,790

균 6,790 0 6,790

도 1,358 1,358 0

군 5,432 5,432 0

01 의료 및 회복비 13,580 13,580 0

○방문건강관리 대상자 지원 소모품
13,580 13,580 0

국 0 6,790 △6,790

균 6,790 0 6,790

도 1,358 1,358 0

군 5,432 5,432 0

1,100,000원*1대

400,000원*1대

240,000원*4명

99,000원*12월

3,395원*2,000명*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

405 자산취득비 3,700 3,700 0

국 0 1,850 △1,850

균 1,850 0 1,850

도 370 370 0

군 1,480 1,480 0

01 자산및물품취득비 3,700 3,700 0

○방문건강관리 대여물품(휠체어) 구입
3,700 3,700 0

국 0 1,850 △1,850

균 1,850 0 1,850

도 370 370 0

군 1,480 1,480 0

보건진료소 운영 271,999 248,479 23,520

307 민간이전 143,552 123,552 20,000

01 의료 및 회복비 143,552 123,552 20,000

○진료 의약품 132,320 112,320 20,000

405 자산취득비 3,520 0 3,520

01 자산및물품취득비 3,520 0 3,520

○상곡보건진료소 노후 냉방기 교체 3,520 0 3,520

―벽걸이형(진료실) 1,320 0 1,320

―스탠드형(환자대기실)
2,200 0 2,200

생애주기별 의료지원 682,345 650,345 32,000

국 84,000 84,000 0

기 65,000 49,000 16,000

도 88,420 85,220 3,200

군 444,925 432,125 12,800

희귀난치성 질환자 의료비 지원 130,000 98,000 32,000

기 65,000 49,000 16,000

도 13,000 9,800 3,200

군 52,000 39,200 12,800

308 자치단체등이전 130,000 98,000 32,000

기 65,000 49,000 16,000

도 13,000 9,800 3,200

군 52,000 39,200 12,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 130,000 98,000 32,000

○희귀난치성 질환자 의료비 지원
130,000 98,000 32,000

기 65,000 49,000 16,000

도 13,000 9,800 3,200

군 52,000 39,200 12,800

모자보건사업 지원 77,690 63,690 14,000

국 500 500 0

370,000원*10대

1,225,180원*9개소*12월

1,320,000원*1대

2,200,000원*1대

10,000,000원*13명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 모자보건사업 지원 (단위:천원)

기 10,000 3,000 7,000

도 26,565 23,065 3,500

군 40,625 37,125 3,500

임산부 건강교실 운영 1,700 1,700 0

201 일반운영비 1,700 1,700 0

01 사무관리비 0 1,500 △1,500

○임산부 건강교실 운영 재료 0 1,500 △1,500

03 행사운영비 1,700 200 1,500

○임산부 건강교실 운영 재료
1,300 0 1,300

○임산부 건강교실 강사수당
400 200 200

임신 사전건강관리 지원 14,000 0 14,000

기 7,000 0 7,000

도 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

307 민간이전 14,000 0 14,000

기 7,000 0 7,000

도 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

01 의료 및 회복비 14,000 0 14,000

○임신 사전건강관리 지원 14,000 0 14,000

―여자 10,400 0 10,400

기 5,200 0 5,200

도 2,600 0 2,600

군 2,600 0 2,600

―남자 3,600 0 3,600

기 1,800 0 1,800

도 900 0 900

군 900 0 900

영유아 건강관리 지원 44,800 38,800 6,000

국 20,000 17,000 3,000

기 2,400 2,400 0

도 9,200 8,000 1,200

군 13,200 11,400 1,800

난청 조기진단 600 600 0

기 300 300 0

도 150 150 0

군 150 150 0

307 민간이전 568 500 68

기 284 250 34

도 142 125 17

군 142 125 17

0원

65,000원*20명

80,000원*5회

130,000원*80명

50,000원*72명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 영유아 건강관리 지원 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 568 500 68

○난청 조기진단 검사 및 보청기 지원
568 500 68

기 284 250 34

도 142 125 17

군 142 125 17

308 자치단체등이전 32 100 △68

기 16 50 △34

도 8 25 △17

군 8 25 △17

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 32 100 △68

○난청 조기진단 홍보 32 100 △68

기 16 50 △34

도 8 25 △17

군 8 25 △17

저소득층 기저귀.조제분유 지원사업 40,000 34,000 6,000

국 20,000 17,000 3,000

도 8,000 6,800 1,200

군 12,000 10,200 1,800

308 자치단체등이전 40,000 34,000 6,000

국 20,000 17,000 3,000

도 8,000 6,800 1,200

군 12,000 10,200 1,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 34,000 6,000

○저소득층 기저귀,조제분유 지원
40,000 34,000 6,000

국 20,000 17,000 3,000

도 8,000 6,800 1,200

군 12,000 10,200 1,800

보건의료기관 운영관리 1,025,785 983,845 41,940

기 57,904 57,904 0

도 60,000 60,000 0

군 907,881 865,941 41,940

보건의료서비스 제공 333,061 328,111 4,950

원무행정 운영 기본경비 46,897 41,947 4,950

201 일반운영비 44,017 39,067 4,950

01 사무관리비 39,424 34,474 4,950

○보건의료원 카드 수입금 수수료
4,950 0 4,950

보건의료원 진료서비스 제공 692,724 655,734 36,990

기 57,904 57,904 0

도 60,000 60,000 0

군 574,820 537,830 36,990

보건의료원 진료서비스 제공 379,056 342,066 36,990

56,800원*10명

32,000원*1개소

800,000원*50명

450,000,000원*1.1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 보건의료기관 운영관리
단위: 보건의료원 진료서비스 제공 (단위:천원)

307 민간이전 347,044 310,054 36,990

01 의료 및 회복비 347,044 310,054 36,990

○진료 의약품 270,144 245,574 24,570

○의료 소모품 및 기구
62,100 49,680 12,420

행정운영경비(의료지원과) 405,719 405,719 0

국 0 55,712 △55,712

균 55,712 0 55,712

기 152,096 152,096 0

도 23,142 23,142 0

군 174,769 174,769 0

인력운영비 369,250 369,250 0

국 0 55,712 △55,712

균 55,712 0 55,712

기 152,096 152,096 0

도 23,142 23,142 0

군 138,300 138,300 0

방문건강관리 인력 지원 172,982 172,982 0

국 0 55,712 △55,712

균 55,712 0 55,712

도 11,142 11,142 0

군 106,128 106,128 0

101 인건비 172,982 172,982 0

국 0 55,712 △55,712

균 55,712 0 55,712

도 11,142 11,142 0

군 106,128 106,128 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 172,982 172,982 0

○방문건강관리 전문인력 111,424 111,424 0

―기본급 109,248 109,248 0

국 0 54,624 △54,624

균 54,624 0 54,624

도 10,925 10,925 0

군 43,699 43,699 0

―시간외근무수당
2,176 2,176 0

국 0 1,088 △1,088

균 1,088 0 1,088

도 217 217 0

군 871 871 0

재무활동(의료지원과) 55,765 35,311 20,454

보전지출 55,765 35,311 20,454

반환금 기타 55,765 35,311 20,454

10,720원*70명*30일*12월

23,000원*225종*12월

2,276,000원*4명*12월

18,132원*10시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 재무활동(의료지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

802 반환금기타 55,765 35,311 20,454

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,463 4,009 20,454

○2023년 난임부부 시술비 지원사업 외 4개 사
업 집행잔액 및 이자발생액

20,454 0 20,45420,453,330원


